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Jørn Pedersen (S): 
Når jeg har stillet det her spørgsmål, er det på 
baggrund af en artikel, jeg læste i Ekstra Bladet 
den 6. februar, hvor man på side 16 kan se en 
person, en pensionist, der er lidt utilfreds med 
ældrechecken, og som har kontaktet Socialmini- 
steriet. Der står så, at vedkommende havde fået 
oplyst, at den pågældende dag var der fem, der 
havde ringet. Derfor er jeg interesseret i at vide, 
hvor mange henvendelser -  skriftlige og mundt- 
lige -  Socialministeriet har fået om udbetalingen 
af ældrechecken. 

Kl. 16.10 

Socialministeren (Henriette Kjær): 
Jeg kan oplyse, at den første skriftlige henven- 
delse om den supplerende engangsydelse er 
modtaget den 15. januar, og at der fra den dato 
og indtil i går er modtaget 14 skriftlige henven- 
delser. Seks af henvendelserne udtrykker kritik 
over den måde, som engangsydelsen beregnes 
på, andre er af opklarende karakter, hvor der er 
direkte spørgsmål til den. Det gennemgående 
træk i de kritiske henvendelser er, at det er kom- 
met som en overraskelse, at ydelsen er indtægts- 
afhængig, og især at ydelsens aftrapning krone 
for krone også gælder for indtægter i form af 
ATP. 

De mundtlige henvendelser har ministeriet 
haft svært ved at tælle op, fordi der sidder en te- 
lefondame, der er placeret i Beskæftigelsesmini- 
steriet, der tager Socialministeriets telefoner, og 
så ryger telefonerne dels op i det kontor, der har 
med det at gøre, dels op i ministersekretariatet. 
Derfor har det været svært at tælle dem op. Men 
det er vores indtryk, at der har været mange te- 
lefoniske henvendelser især efter udbetalingen 
af pensionen i februar måned. Den kritik, der er 
givet udtryk for i en hel del af henvendelserne, 
er den samme som i de skriftlige henvendelser, 
dvs. en skuffelse over ikke at modtage det, de 
pågældende havde forestillet sig, og en kritik af, 
at indtægt i form af ATP fører til aftrapning af 
engangsydelsen. 

At indtægten i form af ATP ville få indflydel- 
se på engangsydelsen, var ellers et af de centrale 
emner under Folketingets behandling af lovfor- 
slaget om engangsydelsen. På samme måde 
fremgår det også klart af den pressemeddelelse, 
som jeg udsendte efter lovens vedtagelse, at 
ydelsen aftrappes krone for krone. 

Jan Petersen (S): 
Jeg vil gerne takke for svaret og også takke for 
informationerne om, hvordan telefonsystemet 
fungerer. Det er jo sådan set en rar praktisk op- 
lysning at have. 

Jeg vil godt spørge ministeren: Har ministe- 
ren forståelse for, at nogle af disse henvendelser 
fra en række pensionister til Socialministeriet -  
man har også kunnet se det mange steder i dags- 
pressen, der har været læserbreve i osv. -  har følt 
sig vildledt? 

Det er måske ikke så meget i forhold til social- 
ministeren, men måske mere i forhold til de ud- 
talelser, der kom fra f.eks. Dansk Folkeparti, ef- 
ter at man havde indgået finanslovaftalen, hvor 
vi jo på tv kunne se, at de her ordninger var for 
folk, der kun havde folkepension og ATP. 

Kan ministeren godt forstå, hvis nogle har 
følt, at det var noget andet, der skete i virkelig- 
hedens verden, end det, de havde forventet? 

Bjarne Laustsen (S): 
Nu hørte vi om besværlighederne med telefon- 
systemet. Så kunne det måske gå for vidt at 
spørge ministeren, om ministeren har en opfat- 
telse af, hvor mange der ikke havde kunnet 
komme igennem på grund af de besværligheder, 
der var med at tage telefonen. 

Jeg vil spørge ministeren, om ikke folk med 
rette kan føle sig snydt, for når man klart hørte 
Dansk Folkepartis leder, fru Pia Kjærsgaard, sige 
forud for forhandlingerne, at det, der var mål- 
sætningen, var, at ganske almindelige folkepen- 
sionister, der havde haft et hårdt arbejdsliv og 
kun havde folkepensionens grundbeløb plus 
ATP, var dem, man ville sikre. Så viser det sig, 
når vi kommer til februar måned, hvor folk skal 
have det udbetalt, at der sker en modregning 
krone for krone, og det vil sige, at de mennesker, 
der har slidt og slæbt for det danske samfund, 
ingenting får. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Fru Pia Kristensen som medspørger. 

Pia Kristensen (DF): 
Jeg vil gerne stille socialministeren et spørgsmål, 
som jeg godt ved kan være yderst vanskeligt at 
svare på: Kan ministeren ikke forestille sig eller 
få den mistanke, at en del af de kritiske henven- 
delser, der er kommet i forbindelse med ældre- 
checken, måske er kommet på opfordring fra So- 
cialdemokraterne; at det ligefrem er Socialde- 


